biorum tempore utrinque occupata fuerint, rursum eisdem resti-

tuantur" (Art. 1.), welche Bestimmung im 1. Art. des obener-

wáhnten Landtages von 1608 folgendermaassen náher erláutert

wurde : "Ut religionis exercitium universis Statibus et Ordinibus-

regni in suis ac íisci bonis ; item in confiniis regni militibus Hun-

garis sua cujusque religio et confessio : necnon oppidis et villis-

ubique liberum relinquatur: necquisquam in liberó ejusdem usu

et exercitio impediatur."

"Palatinus (die als Hauptschutz der Verfassung geltende

Würde des Reichspalatins war seit dem im Jahre 1562 erfolgten

a) Ki. F. 11.
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2. Ableben des Palatins Thomas
|I Nádasdy, alsó seit 46 Jahren

unbesetzt) eligatur in proxime celebranda diaeta. Quia ver sua

Csesarea ac Regia Majestas in Hungária residere nequit : ideo

[

statútum est, quod sua Serenitas (Erzherzog Mathias) secundum

plenipotentiam sibi per Suam Majestatera (durch Rudolf, dessen

Be\ ollmáchtigter er war) concessam, in negotiis regni Hungáriáé

per Palatinum et consiliarios Hungaros agendi et disponendi

plenariam potestatem et facultatem habeat." (Art. 3.) Die auf

die Palatinswahl bezügliche Bestimraung dieses Artikels wird im

Artikel 3 des Landtags 1608 folgendermaassen genauer umschrie-

ben: "Sua regia Majestas duas ex Statu Catholico Romano, et

totidem evangelicse confessionis personas proponat, ex quibus

Status et Ordines quemcumque eligent ; Sua Majestas intra annum
ab obitu Palatini pro electione növi Palatini peculiarem generáléra

Regni disetam indicet ;" dass es aber nicht der Willkür des

Königs anheimgestellt bleibe, die Besetzung der Palatinsvvürde,

wie es bis damals geschah, auf unbestimmte Zeit zu verschieben,

wurde ferner festgesetzt : "quod si facere (den Landtag zur Pala-

tinswahl zu berufen) Sua Majestas nollet, tum Judici Curise

Régise (Oberstlandrichter) vei ipso non existente, Magistro

Tavernicorum plenaria^^ sub amissione honoris et officiorum suorum

auctoritas tribuitur : disetam ad Palatini eleetionem indieendi ae

promulgandi."

"Ut corona (die der König bei sich zurückgehalten hat) in

regnum Hungáriáé reducatur (Art. 4.) et (nach Art. 4, 1608) in

manibus eorum, qui ad ejus custodiam ex nativis Hungaris ssecu-

laribus delecti fuerint, in regno relinquatur."

"In Thesaurarium nativi Hungari semper, et sseculares eli-

gantur (Art. 5.) ut exterse nationes (die Insassen der österrei-

chischen Erblánder) deinceps in nullos omnino regni proventus